[image: ]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Северо-Енисейский районный Совет депутатов
Красноярский край
Северо-Енисейский район
РЕШЕНИЕ

	«16» мая 2024 г.
	№ 808-44

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О поощрениях и наградах Северо-Енисейского района»

[bookmark: _Hlk166492941]В целях уточнения действующего решения с учетом перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте по развитию местного самоуправления, утвержденного 04 июня 2023 года, изменений в Указ Президента Российской Федерации от 07 сентября 2010 года № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации», Закон Красноярского края от 09 декабря 2010 года № 11-5435 «О системе наград Красноярского края», руководствуясь статьями 4, 28 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, Северо-Енисейский районный Совет депутатов решил:
1. Внести в Положение о поощрениях и наградах Северо-Енисейского района, утвержденное решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 25 мая 2010 года № 35-5 «О поощрениях и наградах Северо-Енисейского района» (в редакции решений Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 30.08.2010 № 65-9, от 28.02.2011 №239-17, от 08.04.2011 № 272-18, от 14.06.2011 № 302-20, от 19.12.2011 № 416-28, от 27.01.2012 № 433-29, от 30.03.2012 № 463-31, от 26.06.2013 № 660-52, от 12.05.2014 № 834-63,от 04.06.2014 № 849-64, от 24.07.2015 № 1051-79, от 01.12.2017 № 367-31, от 17.08.2018 № 483-40, от 02.08.2019 № 659-51, от 26.06.2020 № 821-61, от 12.02.2021 № 78-6, от 12.11.2021 № 215-14, от 26.01.2022 № 284-19, от 22.04.2022 № 356-22, от 24.05.2022 № 371-23, от 20.10.2022 № 443-28, от 06.12.2022 № 512-30, от 18.04.2024 № 791-43) (далее - Положение) следующие изменения:
1) пункт 1.2. раздела 1. Положения изложить в следующей редакции:
«1.2. В Северо-Енисейском районе учреждены следующие виды наград и поощрений района:
Награды:
а) Почетное звание – «Почетный гражданин Северо-Енисейского района»;
б) Знак отличия Северо-Енисейского района – «За заслуги перед Северо-Енисейским районом»;
в) Знак отличия Северо-Енисейского района – «Золотой знак – Герб района»;
г) Знак отличия Северо-Енисейского района – «Серебряный знак – Герб района»;
[bookmark: _Hlk166485718]д) Почетное звание Северо-Енисейского района – «Почетный Благотворитель Северо-Енисейского района»;
е) Почетная грамота Северо-Енисейского районного Совета депутатов (далее – Почетная грамота Районного Совета);
ж) Почетная грамота Главы Северо-Енисейского района (далее - Почетная грамота Главы района);
з) Благодарственное письмо Северо-Енисейского районного Совета депутатов (далее – Благодарственное письмо Районного Совета);
и) Благодарственное письмо Главы Северо-Енисейского района (далее – Благодарственное письмо Главы района);
к) Благодарность Северо-Енисейского районного Совета депутатов (далее – Благодарность Районного Совета);
л) Благодарность Главы Северо-Енисейского района (далее – Благодарность Главы района);
м) Знаки отличия Северо-Енисейского района «Ветеран золотодобычи 25 лет», «Ветеран золотодобычи 20 лет»;
[bookmark: _Hlk166485838]н) Знаки отличия Северо-Енисейского района «10 лет муниципальной службы», «20 лет муниципальной службы», «30 лет муниципальной службы».
Поощрения:
о) занесение на Доску Почета Северо-Енисейского района Красноярского края;
п) Премия Главы Северо-Енисейского района «За особые успехи в учении» (далее – премия Главы района «За особые успехи в учении»);
р) Молодежная премия Главы Северо-Енисейского района (далее – Молодежная премия Главы района);
с) Ценный подарок;
т) Денежная премия.»;
[bookmark: _Hlk166485782]2) подпункт 1.3.1. пункта 1.3. раздела 1. Положения дополнить подпунктом «б.1» следующего содержания:
[bookmark: _Hlk166486128]б.1) Почетная грамота Районного Совета;»;
3) в подпункте 1.3.2. пункта 1.3. раздела 1. Положения
а) подпункты «а» - «а.2» изложить в следующей редакции:
«а) Почетное звание Северо-Енисейского района – «Почетный Благотворитель Северо-Енисейского района»;
а.1) Почетная Грамота Главы района;
а.2) Благодарственное письмо Главы района;»;
б) дополнить подпунктом «а.3» следующего содержания:
«а.3) Благодарность Главы района;»;
4) подпункт 1.3.2. пункта 1.3. раздела 1. Положения дополнить подпунктами «ж.1», «ж.2», «ж.3» следующего содержания:
[bookmark: _Hlk166485907]«ж.1) Знак отличия Северо-Енисейского района «10 лет муниципальной службы»;
ж.2) Знак отличия Северо-Енисейского района «20 лет муниципальной службы»;
ж.3) Знак отличия Северо-Енисейского района «30 лет муниципальной службы»;»;
5) пункт 3.1. раздела 3. Положения дополнить подпунктом «б.1» следующего содержания:
[bookmark: _Hlk166494034]«б.1) Почетная грамота Районного Совета;»;
6) после пункта 3.3. дополнить раздел 3. Положения пунктом 3.3.-1. следующего содержания:
«3.3.-1. Почетная грамота Районного Совета
Почетной грамотой Районного Совета награждаются граждане и коллективы организаций за большой вклад в развитие различных отраслей производства, в обеспечение защиты прав и свобод граждан, проживающих на территории района, в развитие местного самоуправления, формирование и реализацию социальной и экономической политики района, высокие профессиональные и производственные достижения в различных сферах деятельности, за активное участие в общественной жизни, волонтерскую деятельность и патриотическое воспитание, многолетний добросовестный труд, а также в связи с общероссийскими праздничными датами, юбилейными датами и профессиональными праздниками.
[bookmark: _Hlk166490639]Одновременно с Почетной грамотой Районного Совета гражданам вручается единовременная денежная премия в размере 5000 (пять тысяч) рублей (без учета налога на доходы физических лиц).»;
7) в подпункте 3.6.3 пункта 3.6. раздела 3. Положения слова «Благодарственное письмо и Благодарность» заменить словами «Почетную грамоту, Благодарственное письмо и Благодарность»;
8) подпункт «г» подпункта 3.6.4 пункта 3.6. раздела 3. Положения изложить в следующей редакции:
«г) Повторное награждение Почетной грамотой и Благодарственным письмом Районного Совета не допускается ранее, чем по истечении трех лет со дня принятия предыдущего решения о награждении, а также по одному и тому же основанию.
Повторное награждение Благодарностью Районного Совета не допускается ранее, чем по истечении одного года со дня принятия предыдущего решения о награждении, а также по одному и тому же основанию.»;
9) пункт 4. Положения дополнить подпунктом 4.2.-1. следующего содержания:
[bookmark: _Hlk166486572]«4.2.-1. Почетное звание Северо-Енисейского района – «Почетный Благотворитель Северо-Енисейского района»
Статус почетного звания Северо-Енисейского района – «Почетный Благотворитель Северо-Енисейского района» и порядок его присвоения определяются отдельным Положением об этом почетном звании, утверждаемым Районным Советом.».
10) дополнить раздел 4. Положения подпунктом 4.6.-1. следующего содержания:
[bookmark: _Hlk166489245]«4.6.-1. Знаки отличия Северо-Енисейского района «10 лет муниципальной службы», «20 лет муниципальной службы», «30 лет муниципальной службы»
[bookmark: _Hlk166489514][bookmark: _Hlk166493552]Знаками отличия Северо-Енисейского района «10 лет муниципальной службы», «20 лет муниципальной службы», «30 лет муниципальной службы» награждаются граждане, замещающие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Северо-Енисейского района, имеющие стаж муниципальной службы в органах местного самоуправления Северо-Енисейского района соответственно 10, 20 и 30 лет и внесшие личный вклад в развитие местного самоуправления Северо-Енисейского района.
Знак отличия Северо-Енисейского района «10 лет муниципальной службы» представляет собой нагрудный знак, изготавливаемый из бронзы. Знак отличия «20 лет муниципальной службы» представляет собой нагрудный знак, изготавливаемый из серебра. Знак отличия «30 лет муниципальной службы» представляют собой нагрудный знак, изготавливаемый из золота. Эскизы знаков отличия и формы удостоверений к ним утверждаются Главой Северо-Енисейского района.
[bookmark: _Hlk166489995]Лицам, награжденным знаками отличия Северо-Енисейского района «10 лет муниципальной службы», «20 лет муниципальной службы», «30 лет муниципальной службы», при награждении выплачивается денежная премия, размер которой соответствует стажу муниципальной службы награждаемого лица.
Отраслевые знаки отличия Северо-Енисейского района «10 лет муниципальной службы», «20 лет муниципальной службы», «30 лет муниципальной службы» не учитываются в классификации наград по степени значимости, поскольку награждение ими производится в зависимости от стажа муниципальной службы в органах местного самоуправления Северо-Енисейского района.»;
11) в пункте 4.8. раздела 4. Положения:
а) абзац второй дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением»;
б) дополнить абзацами пятым- восьмым следующего содержания:
«Денежная премия, как дополнительный вид поощрения, вручается при награждении лица, работающего и проживающего в Северо-Енисейском районе:
[bookmark: _Hlk166493969]почетным званием, почетным знаком, знаком отличия и иной наградой Российской Федерации, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 07 сентября 2020 года № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации» - в размере 50 000 рублей (без учета налога на доходы физических лиц);
почетным званием, почетным знаком, знаком отличия и иной наградой Красноярского края, предусмотренной статьей 3 Закона Красноярского края от 09 декабря 2010 года № 11-5435 «О системе наград Красноярского края», а также Почетной грамотой Губернатора Красноярского края и Почетной грамотой Законодательного Собрания Красноярского края- в размере 10 000 рублей (без учета налога на доходы физических лиц).
Поощрение денежной премией в этом случае производится после вручения соответствующей государственной награды.».
12) дополнить раздел 4. Положения пунктом 4.8.-1. следующего содержания:
«4.8.-1. Занесение на Доску Почета Северо-Енисейского района Красноярского края»
Положение о Доске Почета Северо-Енисейского района Красноярского края, в том числе порядок занесения граждан на Доску Почета утверждается Районным Советом.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Северо-Енисейского
районного Совета депутатов

______________ / Т.Л. Калинина
	Глава Северо-Енисейского района

______________ / А.Н. Рябцев

Дата подписания решения: «16» мая 2024 года
1.png
|